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URU alm. del – svar på spørgsmål 43 stillet den 2. november 
2018 til udenrigsministeren af Ulla Sandbæk (ALT). 
 
 
Spørgsmål 
Som opfølgning på samrådet den 24. oktober, jf. URU alm. del. - 
samrådsspørgsmål B, bedes ministeren præcisere, hvad han konkret 
mente, da han under drøftelse af de nye betingelser for dansk støtte til 
israelske og palæstinensiske civilsamfundsorganisationer nævnte, at fokus 
er bekæmpelse af tortur i Palæstina? Betyder det tortur begået i Palæstina 
af palæstinensere, eller tortur begået i Palæstina af israelere eller noget 
tredje? 
 
Svar 
Gennem Landeprogrammet for Palæstina arbejder Danmark bl.a. for en 
forbedring af palæstinensernes menneskerettigheder og daglige levevilkår. 
Indtil en forhandlet to-statsløsning er nået, har både Israel og de 
palæstinensiske myndigheder ansvar for at garantere 
menneskerettighederne for den palæstinensiske befolkning i de besatte 
områder. I den forbindelse støtter Danmark israelske og palæstinensiske 
civilsamfundsorganisationer, som monitorerer og dokumenterer 
menneskerettighedsovertrædelser i forhold til palæstinensere, og som 
søger at influere ansvarshavernes adfærd.   
 
I overgangsfasen støtter Danmark bl.a. den israelske organisation Public 
Committee Against Torture in Israel (PCATI) med 650.000 kr. 
Organisationen arbejder for at forhindre brugen af tortur og mishandling 
med særligt fokus på palæstinensiske fanger i israelsk varetægt. Blandt 
andet ydes individuel retshjælp, ligesom PCATI er i kontakt med de 
berørte palæstinensiske familier, som på grund af deres bopæl på 
Vestbredden ofte ikke kan besøge de fængslede i israelsk varetægt. Ud over 
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den direkte støtte til mulige palæstinensiske torturofre og deres familier på 
Vestbredden arbejder organisationen for at skabe opmærksomhed og 
offentlig debat om emnet for at mindske risikoen for brug af tortur. 
Danmark har støttet PCATI i mange år, senest 2014-2017 via det tidligere 
donorsamarbejde.  
 
Fra dansk side fokuseres også på bekæmpelse af tortur begået af de 
palæstinensiske myndigheder. Der ses derfor med stor alvor på en nylig 
rapport fra Human Rights Watch om palæstinensiske sikkerhedsstyrkers 
systematiske brug af tortur og kritisabel behandling af fanger i Gaza og på 
Vestbredden. Danmark tog selv rapportens konklusioner op med det 
palæstinensiske udenrigsministerium den 31. oktober 2018, og EU-
landenes repræsentationschefer i Palæstina tog samlet sagen op med den 
palæstinensiske premierminister Rami Hamdallah på et møde den 1. 
november 2018 med henblik på et opfølgende møde for at drøfte 
selvstyrets tiltag i den forbindelse. Menneskerettighedsspørgsmål, 
herunder brugen af tortur, udgør et centralt emne for EU’s drøftelser med 
de palæstinensiske selvstyremyndigheder for så vidt angår disse 
myndigheders praksis på Vestbredden.  
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